⁴⁵ *Dictinius episcopus dixit "Audite me, optimi sacerdotes, corrigite omnia, quia vobis correctio data est [...] Hoc enim in me reprehendo, quod dixerim unam Dei et hominis esse naturam". Item dixit "Ego non solum correctionem vestram rogo, sed et omnem praesumptionem mean de scriptis arguo atque condemno". Item dixit " Sic sensi, testis est Deus; si erravi, corrigite". item dixit "Et paullo ante dixi et nunc iterum repeto; in priori comprehensione mea et in principiis conversionis meae quaecumque conscripsi omnia me toto corde respuere". Item dixit "Excepto Dei nomime, omnia anathematizo" Item dixit: "Omnia, quae inveniuntur contra fidem cum ipso auctore condemno".*

⁴⁶ *Symphosius episcopus dixit "Iuxta id quod paullo ante lectum est in membrana, nescio qua, in qua dicebatur Filius innascibilis, hane ego doctrinam, quae aut duo principia dicit aut Filium innascibilem cum ipso auctora damno, qui scripsit". Item dixit "Ego sectam, quae recitata est, damno cum auctore". Item dixit "Date mihi chartulam, ipsis verbis condemno". Et cum accepisset chartulam, de scripto recitavit "Omnes libros haereticos, et maxime Priscilliani doctrinam, iuxta quod hodie lectum est, ubi innascibilem Filium scripsisse dicitur, cum ipso auctore damno".*

⁴⁷ FERNÁNDEZ CONDE, Francisco Javier. *Prisciliano y el priscilianismo: historiografía y realidad*. Gijón: Ediciones Treap, 2007, p.52

presente no Concílio de *Caesaraugusta* em 380, e tinha sido defensor do movimento priscilianista perante o bispo Ambrósio de Milão, líder do movimento depois da morte de Prisciliano e provavelmente o responsável por trazer seus restos mortais para a *Gallaecia*. Seu prestígio possivelmente era grande, pois ocupava uma das principais sedes do noroeste peninsular. Porém, visando manter sua sede, condena o priscilianismo em sua profissão de fé.⁴⁸

Seu filho Dictínio, que sucederia o pai na sede de Astorga, também condena a heresia. Antes de sua retratação, Dictínio era conhecido como um notório defensor do priscilianismo, tendo escrito uma obra chamada *Libra*, em que incentivava seus adeptos a enfrentarem a ortodoxia, mas mantinha o priscilianismo vivo em seu coração, para garantir sua segurança. Segundo Hartmann, seus escritos foram um dos grandes motivos para a difusão do movimento priscilianista na *Gallaecia*, tendo Dictínio obtido entre os seus adeptos a condição de homem notável⁴⁹. Com sua retratação no concílio, suas obras acabaram sendo condenadas em silêncio pelos bispos presentes.⁵⁰

Em seu final, as atas do concílio trazem uma sentença definitiva em que é informado que vários bispos presentes condenaram o priscilianismo e se reconciliaram novamente com os nicenos, e puderam, assim, manter suas sedes, enquanto os que se mantiveram fiéis à doutrina prisciliana foram condenados à deposição. Enfim, o concílio declara que o bispo Ortigio que havia sido deposto de sua sede pelos priscilianistas deveria ser restituído ao seu posto.